CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO PEDRO DA SERRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ATA N.º 35/2023

Aos quatorze dias do mês de novembro de dois mil e vinte e três, às

dezenove horas, reuniu-se nas dependências da Câmara Municipal de

Vereadores de São Pedro da Serra, o Legislativo Municipal em Sessão

Ordinária com a presença de oito vereadores os vereadores, o vereador

Patrício Hanauer não se fez presente por motivo de saúde, com atestado

médico. As Sessões estão sendo transmitidas ao vivo pela plataforma do

Facebook na página oficial da Câmara de Vereadores de São Pedro da Serra.

Declarando aberta a Sessão o Presidente José Gustavo Rech solicitou ao 2º

Secretário Daniel Inácio Reichert, que está no lugar do vereador Secretário

Patricio Hanauer, que realizasse a leitura da chamada nominal dos

Vereadores, em seguida realizou a votação da Ata da Sessão anterior de

número 34/2023, que foi encaminhada em formato PDF via Plataforma Digital

WhatsApp para leitura de todos os vereadores, colocada em discussão e

votação, foi aprovada por todos os vereadores presentes. Conforme o

expediente, o 2º Secretário Daniel Inácio Reichert realizou a leitura das

correspondências recebidas Projeto de Lei número 74/2023 (setenta e

quatro), que estima a receita e fixa a despesa do Município de São Pedro da

Serra para o exercício financeiro de 2024, ofício circular de número 31/2023

da União de Vereadores do Rio Grande do Sul. E leitura das

correspondências expedidas Indicação de número 08/2023 (quatro) de autoria

do Vereador Carlos Adriano Schlindwein. Conforme a ordem do dia o 2º

Secretário Daniel Inácio Reichert realizou a leitura do parecer da Comissão de

Constituição, Justiça e Redação composta pelo Presidente da comissão

André Mallmann, relator Carlos Adriano Schlindwein e membro Graciele

Schmitz Werner, referente aos Projetos de Lei números 71/2023 (setenta e

um) e 72/2023 (setenta e dois), os pareceres desta comissão foram

favoráveis à aprovação dos Projetos mencionados. Colocados os Projetos de

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO PEDRO DA SERRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Lei números 71/2023 (setenta e um) e 72/2023 (setenta e dois), em

discussão, e votação simbólica foram aprovados por todos os vereadores

presentes individualmente. Passando para as explicações pessoais,

começando pela vereadora Marieta Pletsch agradeceu o retorno recebido da

sua Indicação solicitando aumento de 4 para seis meses o período da licença

maternidade, no retorno responderam que não era possível, pois o município

tem berçário, disse que tudo bem, o município conta sim com o berçário, mas

como funcionária na educação, sabe muito bem que não tem vagas suficiente

tanto para as crianças já inscritas, como quem ainda pretende inscrever suas

crianças, deixou claro que sua solicitação foi por não ter vagas o suficiente. O

vereador André Mallmann desejou uma boa semana a todos. A vereadora

Rejane Maria Mallmann desejou um bom feriado e uma boa semana a todos.

A vereadora Graciele Schmitz Werner disse que não tinha nada a declarar

nesta sessão, desejou a todos uma ótima semana. O vereador Gelson José

Bard saudou boa noite a todos, disse que ainda temos a festa do Município

vizinho, a Festur, lamentou o ocorrido do cancelamento do show nacional,

mas disse que isso não é primeiro município que isso acontece, mas ainda

tem hoje e amanhã para as pessoas aproveitaram a festa. O vereador Daniel

Inácio Reicher comentou sobre a 15ª Festur, com alguns shows que já

aconteceram, disse que teve o cancelamento de hoje, mas a Prefeitura já agiu

e agendou outros no lugar, para não haver um espaço vazio na programação,

ainda temos hoje e amanhã para prestigiar a festa. Colocou que o dia 15 de

novembro uma data muito importante para o nosso País. O vereador Carlos

Adriano Schlindwein saudou boa noite a todos, desejou um bom feriado a

todos, lembrou que acontecerá o 4º Musiktag no sábado, dia 18 de novembro,

com apresentações instrumentais, o coral infantil e o coral municipal, o evento

inicia as 19 horas, durante o evento será servido cuca, linguiça e saladas no

valor de vinte e cinco reais. O Presidente José Gustavo Rech solicitou um

pedido de providências, que já havia sido solicitado anteriormente pelo colega

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO PEDRO DA SERRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Carlos Adriano Schlindwein, uma reforma da pracinha que se encontra junto

ao ginásio de Linha Babilônia, com reposição de areia e limpeza, pois a

situação esta precária, solicitou também um pedido de informação referente

aonde se encontra as duas goleiras e a cesta de basquete que sempre estava

na quadro junto ao campo do São Pedro Futebol Clube, por que foi retirado

de lá, sendo que era bastante utilizado pelas crianças. O vereador Carlos

Adriano Schlindwein disse que acha prudente reforçar o pedido de reforma da

praça de Linha Babilônia, colocou que a areia falta na pracinha, por incrível

que pareça, por que quando foi realizado a ampliação do ginásio os pedreiros,

por incrível que pareça, utilizaram areia da pracinha para fazer o reboco da

ampliação, por isso naquele local é impossível das crianças brincarem agora,

também como o Presidente comentou, fazer uma reforma geral da pracinha.

O Presidente agradeceu ao reforço do colega no pedido de providência. Não

havendo mais nada a tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos, e

encerrou a Sessão, e que para constar foi lavrada a presente ata, após ser

lida e achada conforme vai assinada por todos os vereadores. São Pedro da

Serra, 14 de novembro de 2023.